
 
 
 

 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

ORDINANZA DEL  RESPONSABILE SETTORE III 
SERVIZI AL TERRITORIO 

 
N. 22 DEL 06-03-2025 

 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO E DELLA SOSTA PER 
CONSENTIRE I LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLE PIAZZE 
CENTRALI - IV STRALCIO LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI VIA 
ROMA TRA PIAZZA IV NOVEMBRE E PIAZZALE MEFA E 
RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE FINO A VIA GRAMSCI - 
RIPRISTINO ASFALTI- 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Premesso che  
tra gli obiettivi strategici del Documento Unico di Programmazione dei Lavori Pubblici, 
definiti alla missione - Piano di Manutenzione del territorio - si prevedono interventi di 
riqualificazione delle piazze con progetti partecipati;  
Con D.G. n°24 del 01/03/2007 è stato approvato lo Studio di Fattibilità per la riqualificazione 
di ambiti urbani pubblici del centro storico di Sant’ Ilario D’Enza; 
Nell’anno 2017 sono stati eseguiti i lavori di riqualificazione di piazza Repubblica – I stralcio  
 Nell’anno 2019 sono stati ultimati i lavori di riqualificazione di Piazza Repubblica – II 
stralcio oggi denominata “Piazza 18 Marzo 2020”;  
il Comune di Sant’Ilario d’Enza nel 2021 è risultato aggiudicatario di un finanziamento 
statale per i lavori di riqualificazione di piazza IV Novembre con intervento di abbattimento 
delle barriere architettoniche;  
Nell’anno 2023 sono stati ultimati i lavori di riqualificazione di piazza IV Novembre  
Con determina n.283 del 5/08/2023 è stato affidato allo Studio Arteas Progetti, l’incarico per 
la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica del quarto stralcio dei lavori e 
consistente nella sistemazione del tratto di via Roma di collegamento tra piazza IV Novembre 
e Piazzale Mefa; 
con delibera di Giunta Comunale n°91 del 13/09/2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica denominato “SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 
DELLE AREE MERCATALI DI VIA ROMA, VIA DE AMICIS E OPERE DI 
MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DELL'AREA ANTISTANTE PIAZZA IV 
NOVEMBRE E MARCIAPIEDE VIA PODGORA - PARCHEGGIO FORUM; 
Preso atto  



Pag. 2 

 che con determinazione n. 557 del 23-12-21, veniva affidato allo studio professionale Studio 
ARTEAS PROGETTI Architetti Associati, via Monti Urali 22 – 42122 Reggio Emilia, 
l'incarico professionale riguardante la Progettazione Esecutiva, il Coordinamento della 
Sicurezza e la Direzione dei Lavori dei lavori di RISTRUTTURAZIONE DELLE PIAZZE 
CENTRALI - IV STRALCIO LAVORI DI RISISTEMAZIONE DI VIA ROMA TRA 
PIAZZA IV NOVEMBRE E PIAZZALE MEFA E RIQUALIFICAZIONE AREA 
MERCATALE FINO A VIA GRAMSCI. - per approvare il progetto esecutivo dei lavori 
succitati si rende necessario procedere con la Verifica ai fini della validazione del progetto di 
cui sopra ai sensi dell’art.42 D.Lgs 36/2023; 
 
Ritenuto necessario regolamentare il traffico e la sosta nelle aree interessate dai lavori per 
consentire lo svolgimento dei lavori in sicurezza; 
 
Richiamati: 

 l'art. 51 dello Statuto Comunale; 

 il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
 i decreti del Sindaco n. 36 del 31/12/2024, n. 1 del 7/01/2025 e n. 6 del 28/02/2025, di 

nomina dei titolari degli incarichi di elevata qualificazione, della relativa decorrenza e 
degli incaricati della loro sostituzione; 

 il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” ed in particolare gli artt. 5, 6 e 7, 
nonché il relativo regolamento di esecuzione 

 
Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale 

 
O R D I N A 

 
per i motivi riportati nelle premesse, 
dalle ore 07:00 di lunedì 10/03/2025 sino al termine dei lavori: 
il divieto di sosta con rimozione e senso unico alternato ed al bisogno chiusura del tratto di 
strada in via Roma tra l’intersezione con il parcheggio del teatro forum sino all’intersezione 
con via Podgora e in via De Amicis all’intersezione con via Roma. 

 
DISPONE 

 

La ditta incaricata dell’esecuzione dei lavori dovrà posizionare la cartellonistica necessaria 
per il cantiere e sarà responsabile del corretto posizionamento e mantenimento della 
segnaletica per tutta la durata dell’intervento, in modalità visibile anche di notte, e ne 
provvederà alla rimozione al termine delle operazioni. 
L'obbligo per chiunque ne abbia il dovere di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 



Pag. 3 

La comunicazione della presente ordinanza al Comando del Corpo di Polizia Municipale 
Unione “Val D’Enza” ed al Comando Stazione Carabinieri di Sant’Ilario D’Enza per quanto 
di competenza. 
Che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale e/o all’Albo Pretorio di 
questo Comune.  
E’ riammessa la circolazione del traffico veicolare in caso di conclusione anticipata 
dell’occupazione, previa rimozione dell’apposita segnaletica a cura degli incaricati 
responsabili della stessa. 

 

AVVERTE 

 

Che per le violazioni della presente ordinanza, trovano applicazione le corrispondenti sanzioni 
previste dal decreto legislativo 30 aprile 1992, n° 285, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n° 241, contro la presente 
ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di Parma, ovvero, 
in via straordinaria, entro 120 giorni dalla notifica, al Presidente della Repubblica. 
Che, in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n°285, e successive modificazioni ed integrazioni, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione della presente ordinanza, chiunque abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, può proporre ricorso al Ministero dei 
Lavori Pubblici, con la procedura fissata dall’art. 74 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 dicembre 1992, n° 495, e successive modificazioni ed integrazioni. 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.11 D.G.L. 285/92 SONO INCARICATI DELLA 
VIGILANZA SULL’OSSERVANZA DELLA PRESENTE ORDINANZA 
 

 

 

 

 
 

Il responsabile del Settore 
 Claudia Strozzi 

 


